广东省少工委办公室文件

	粤少办发[2013]15号

	[image: image1.png]

 SHAPE \* MERGEFORMAT
[image: image2]
[image: image3.png]

[image: image4.png]

 SHAPE \* MERGEFORMAT
[image: image5]

关于开展“平安自护  快乐追梦”         ——广东省少先队“红领巾相约中国梦”暑期系列活动的通知

各地级以上市并顺德区少工委、省直属中小学校少先队组织：

    为深入推进“广东红领巾 相约中国梦”主题教育活动，教育引导广大少年儿童提高自护意识，增强自护本领，志存高远、增长知识、锤炼意志。增进我省少年儿童对“中国梦”的理解、认同和情感，为实现“中国梦”做好全面准备。过一个平安快乐，意义的暑期。共青团广东省委员会、广东省人民政府应急管理办公室、广东省地震局、广东省教育厅、广东省公安消防总队、广东省科学技术协会、少先队广东省工作委员会决定在2013年暑期开展“平安自护 快乐追梦”——广东省少先队“红领巾相约中国梦”暑期系列活动。有关事项通知如下。

　　一、活动主题
平安自护 快乐追梦
二、活动范围
　　全省各地中小学基层少先队组织和少先队员

　　三、活动目的
充分利用好暑期开展主题实践活动，让少先队员提高自护意识，增强自护本领，理解“中国梦”与“个人梦”的关系，理解个人前途命运与国家和民族前途命运紧密相连，引导学生将“个人梦”融入“中国梦”，将个人理想融入社会主义共同理想，励志刻苦学习，积极投身实践。

四、组织机构

主办单位：少先队广东省工作委员会
协办单位: 南方电视台少儿频道

          少先队员杂志社

          岭南少年报
　　五、活动内容
  （一）开展“我的中国梦”手抄报比赛。少先队员们可利用暑期围绕“我的中国梦”主题，结合全国少工委“红领巾相约中国梦”活动的“讲述中国故事”、“体验中国发展”、“讨论中国现象”、“漫游中国未来”等内容将活动成果制作成“我的中国梦”专题手抄报，各地市少工委于9月10日前上交20幅优秀作品（小学组15幅、中学组5幅）至省少工委办公室，参加省级评选，特等奖作品将相关报纸杂志刊登，让少先队员成为真正的办报人，体验梦想成真的快乐（方案详见附件1）。

  （二）“梦想唱出来”——广东省少先队带动唱展示活动。组织队员积极参加“红领巾相约中国梦”一句话一首歌征集活动。各级少先队组织要指导少先队员们利用暑期学习广东少先队主题歌曲《在阳光下》、少先队歌曲带动唱专辑《幸福童年——理想篇》等（下载地址：http://www.gd61.org/下载专区）。开学后，举办反映活动成果的展览和故事汇，向身边的小伙伴介绍自己的收获和进步。各基层少先队组织可设计相应的比赛活动，充分展示少先队员朝气蓬勃的活力，同唱一首歌，童追中国梦。各地市少工委请在9月20日前，选送5个“中队带动唱”优秀作品，以光盘的形式报送省少工委办公室。（方案详见附件2）。

   （三）开展“红领巾梦工场”活动。各级少先队组织要帮助少先队员们学会为梦想而努力，引导他们写下自己的梦想，并寻找身边有相同梦想的的少先队员，成立各种“红领巾追梦特色小队”，充分运用已经掌握的自护本领，在暑期为实现“我的梦”共同努力，为早日实现“中国梦”做好准备。各地市少工委请按照评选条件，于12月1日前评选出优秀“红领巾追梦特色小队”书面材料和电子版，报送省少工委办公室（方案详见附件3）。

   （四）组织开展好“红领巾相约中国梦”暑期亲子实践体验活动。各级少工委要根据全国少工委《关于广泛开展“红领巾相约中国梦”活动的通知》（中少发[2013]3号）安排，在暑期，组织动员各地少先队组织结合夏令营、雏鹰假日小队、红领巾小社团活动，或队员个人在家长的带领下，积极开展红领巾亲子实践体验活动。

（五）动员组织参与“大美新疆好地方系列活动”之全国有奖知识竞赛活动。“大美新疆好地方系列活动”是促进新疆与内地之间、各民族之间交流交往交融的有效途径，各级少先队组织要予以高度重视，多渠道宣传，加大微博互动力度，积极引导少先队员们了解新疆，动员组织少先队员们参与“大美新疆好地方系列活动”之全国有奖知识竞赛活动，亦可组织竞赛活动，自行在大美官网下载打印答题卡作为竞赛试卷发给少先队员们，并于7月30日前将答题卡邮寄至活动组委会（通知详见附件4）。

   （六）表彰总结。省少工委将根据各地市开展“平安自护 快乐追梦”——广东省少先队“红领巾相约中国梦”暑期系列活动的参与情况进行评选，并表彰100个表现突出的大队，具体表彰时间、表彰方式另行通知。

　  六、有关要求
　  1.注重过程，加强领导。各级少工委要深刻认识在少年儿童中深入开展“平安自护  快乐追梦”活动的重要意义，准确把握活动要求，紧密联系当代少年儿童的思想实际，切实加强组织领导和统筹协调，保证队员活动安全，抓好工作落实。

　　2.迅速行动，精心组织。各级少工委要迅速将本通知传达到各中小学校少先队大队、中队，组织少先队员在暑期前复习平安自护知识，增强自护本领，按要求集中开展好各类实践活动，力争把“有意义”的事情做得“有意思”。

3.务求实效，持久深入。各级少工委要充分调动基层少先队组织的积极性，努力扩大活动的覆盖面和影响力。引导学生将“个人梦”融入“中国梦”，要把“中国梦”教育作为暑期少先队实践活动的核心内容，深入地开展好经常性活动。

4、注重宣传，做好信息上报。各地要综合运用网站、QQ群、手机短信、报刊、电视等方式做好宣传，注重网上信息上报工作，督促动员各中小学校要联系指导家长帮助少先队员将活动的信息和成果按有关要求上传到相关网站（登录http://www.gd61.org/，进入品牌项目中点击“红领巾相约中国梦”），覆盖面要广，尽可能使多数少先队员参与活动，受到教育。
    联系人：李群英 邹婷
　　电 话：020-87185621

邮 箱： shaonianbu@gdcyl.org
地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委少年部

邮编：510080

附：1.“我的中国梦”手抄报比赛方案；

    2.“梦想唱出来”——广东省少先队带动唱比赛展示方案；

    3.“红领巾梦工场”——红领巾追梦特色小队评选活动方案；

    4.转发新疆自治区关于商情组织动员参与知识竞赛活动的函。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　省少工委办公室

                         　　　2013年7月5日

附件1

“我的中国梦”手抄报比赛方案

为了丰富学生的校园文化生活，培养学生为实现“我的中国梦”而不懈努力的道德情操，引导少先队员们将“个人梦”融入“中国梦”，将个人理想融入社会主义共同理想，励志刻苦学习，积极投身实践。省少工委决定开展“我的中国梦”手抄报比赛，现将活动相关事项通知如下：
  一、活动主题
     “我的中国梦”

  二、承办单位

      岭南少年报

  三、参赛对象

      全省少先队员

  四、作品规格
统一使用A3纸一张，适当留出版面边距（1.5厘米），排版合理，符合格式要求，背面留空。

    2.注意长短文章穿插和横排竖排相结合，排版整齐。

    3.手抄报应包含报头、插图和文字等三部分。

  五、注意事项

1.各地市少工委应高度重视，并积极组织开展本次活动。

2.鼓励少先队员们通过学习与主题相关的新闻资料、书本知识，进行创作设计。

3.刊头应醒目、规范；版式应新颖、规范，版面整洁；插图应适当、适量，根据内容及版面装饰的需要进行设计，突出活动主题；要有学校大队名称、中队名称与作者姓名，统一在正面右下角写上地市、学校、姓名、班级。
4.栏目丰富，文章有文采，文章流畅字迹工整。

5.手抄报应有明确的主题，名称与内容应切合主题“我的中国梦”，可引导少先队员们结合全国少工委“红领巾相约中国梦”活动的“讲述中国故事”、“体验中国发展”、“讨论中国现象”、“漫游中国未来”等内容来进行创作。

6.内容必须积极向上，具备知识性、趣味性与可读性，且体现各学段学生年龄特征，注重突出原创性，文字流畅，不出现常识性错误。作品必须由少先队员自己选题，自己创作。
7.鼓励运用一定的书法、绘画、色彩处理技巧。

8.应采用手写手绘形式，字迹清楚，不使用铅笔和其他易褪色的颜料，注意保持纸面平整，勿卷叠。
9.各地市少工委统一于9月10日前上交20幅优秀作品（小学组15幅、中学组5幅）至省少工委办公室。

  六、活动要求

1.高度重视，广泛组织。各级少工委要高度重视，迅速将通知传达给各中小学校少先队组织，指导本地区学校少先队组织选拔优秀作品。有关工作进展情况请及时报省少工委办公室。

2.紧扣主题，特色鲜明。各级基层少先队组织要按照“我的中国梦”手抄报比赛要求，围绕“我的中国梦”这个主题开展具有地方特色的选拔活动，使少先队手抄报比赛主题鲜明、内容丰富、气氛欢快。

3.认真总结，及时上交。各基层少先队组织可将本地少先队组织开展“我的中国梦”手抄报比赛的方案、总结上传至“飞扬的红领巾”竞赛专题网站，并及时上交优秀作品至省少工委办公室。
附件2

 “梦想唱出来”

——广东省少先队带动唱比赛展示活动方案
比赛时间

2013年9月

参赛单位

广东省各小学

比赛内容

     广东少先队主题歌曲《在阳光下》或少先队歌曲带动唱专辑《幸福童年——理想篇》中任意一首

参赛方式

     本次比赛采用上交光盘的形式，请各参赛单位拍摄好参赛视频并制作成光盘上交。
比赛阶段

  （一）各地市初评

各地市少工委要积极发动各基层少先队组织参与活动，认真策划活动方案，指导参赛单位填写好《“梦想唱出来”——广东省少先队带动唱比赛展示活动参赛队伍报名表》（见附件），通过公开、公平、公正的方式选拔优秀视频，并在9月20日前，选送5个优秀作品，以光盘的形式报送省少工委办公室。
  （二）省级评选

   省少工委将根据各地市上交的情况，组织专家进行评选，并表彰获奖单位。

比赛规则

   （一）光盘格式要求

1.视频要刻成光盘，一律用AVI或MPG格式；

2.拍摄要求以单镜头全景、30°-40°俯视拍摄；

3.光盘中须包含参赛队伍的学校、队伍名称、刻录日期等相关信息；

4.拍摄要连贯，不准剪辑。

   （二）比赛要求及评分细则：
    1.比赛人数：40—50人（一个中队为单位参赛）；

    2.比赛服装：统一，符合作品要求

    3.评分细则：

    （1）基本内容：音准、音色（2分）、表情、动作（2分）、精神面貌（1分）、气势（1分）。

（2）自创内容：队形变化（2分）、道具（1分）。

    4.评分办法：10分制（精确到小数点后1位数）。

奖项设置:

    比赛设一等奖10名，二等奖30名，三等奖70名，优秀辅导奖若干名。

工作要求：

1．积极组织，认真指导。各地市少工委要督促各基层少先队组织认真阅读活动方案，充分利用暑期，指导少先队员们学习参赛歌曲（歌曲和视频可在http://www.gd61.org/网站上“下载专区”中下载），可根据方案要求设计相应的比赛活动，组织评选，充分展示少先队员朝气蓬勃的活力。

2.高度重视，及时上交。各地市少工委要高度重视此次活动，广泛宣传动员，并在9月20日前将5个优秀视频刻录在一张光盘上，并附上每个参赛队伍的报名表，上交到省少工委办公室。

附： “梦想唱出来”——广东省少先队带动唱比赛展示活动参赛队伍报名表

附：

“梦想唱出来”——广东省少先队带动唱比赛展示活动参赛队伍报名表

                                  时间：   年   月   日

	学校名称

	队伍名称

	曲目名称

	曲目时长

	校长（联系方式）

	大队辅导员（联系方式）

	指导老师
	姓 名
	职 务
	联系电话
	分管
（联络或指导）

	学校
意见
	（盖章）      年    月   日

	地市少工委

意见
	                            （盖章）      年    月   日

附件3

“红领巾梦工场”

——红领巾追梦特色小队评选活动方案

    一、活动主题
    “红领巾梦工场”

    二、活动对象

全省少先队员

    三、活动意义
    开展“红领巾梦工场”——红领巾追梦特色小队评选活动，帮助少先队员们学会为梦想而努力，引导他们写下自己的梦想，并寻找身边有相同梦想的的少先队员，成立各种“红领巾追梦特色小队”，让少先队员提高自护意识，增强自护本领，过一个平安快乐和有意义的暑期。

    四、奖项设定

    本年度拟评选表彰200个红领巾追梦特色小队（名额分配详见附件1）。组织得力的市、县级少工委和学校大队部将被授予优秀组织奖。评选标准见附件2、附件3。

      五、活动要求
    1． 紧扣主题，特色鲜明。各级少工委要完善评选活动组织机构，确保评选活动的规范性，紧扣主题，做好宣传，充分利用本地队报队刊宣传红领巾追梦特色小队评选活动，扩大活动影响，促进活动开展。并积极引导广大少先队员进行具有地方特色的追梦行动。

2.坚持特色，及时上交。充分调动广大少先队员和辅导员的积极性，坚持百花齐放的基本原则，鼓励队员挖掘传统岭南文化素材，学习传承地方优秀传统文化。评选活动不是树立十全十美的典型，只要追梦有特色即可参与，只要有一个突出的亮点就具备成为优秀追梦小队评选的基本条件，要鼓励广大少先队员不拘一格，根据自己的梦想开展不同形式、不同内容的追梦行动。并及时对本次活动进行总结，于12月1日评选出优秀“红领巾追梦特色小队”书面材料和电子版，报送省少工委办公室。

附件：1、2013-2014年度广东省优秀“红领巾追梦特色小队”候选小队推荐名额分配表

2、广东省优秀红领巾追梦特色小队评选标准（试行）

3、广东省优秀红领巾追梦特色小队评选活动组织奖（试行）

附件1

2013-2014年度广东省优秀“红领巾追梦优秀特色小队”候选小队推荐名额分配表

	地市
	红领巾追梦特色小队
	地市
	红领巾追梦特色小队

	广州
	30
	江门
	12

	深圳
	20
	阳江
	10

	珠海
	15
	湛江
	15

	汕头
	10
	茂名
	10

	佛山
	15
	肇庆
	10

	韶关
	10
	清远
	10

	河源
	10
	潮州
	10

	梅州
	10
	揭阳
	10

	惠州
	10
	云浮
	10

	汕尾
	8
	顺德
	5

	东莞
	15
	省直属学校等
	5

	中山
	15

附件2
广东省优秀红领巾追梦特色小队评选标准

（试行）

1. 由梦想相同、相似的少先队员自发组成，有5名以上的少先队员。红领巾追梦特色小队队长由少先队员民主选举产生，报学校大队部或社区少工委批准，各队员有较为明确的分工。

2．在学校大队部或社区少工委注册备案，有聘请1名以上的助梦辅导员。

3．红领巾追梦特色小队主题明确，有生动的小队名称，有明确的安全自护措施，能充分运用已经掌握的自护本领，围绕环境保护、公益服务、科技创新、劳动实践、弘扬民族精神、传承地方文化、加强体育锻炼、发展兴趣爱好等方面积极开展追梦活动，拓展综合素质，在为实现“我的梦”共同努力，为早日实现“中国梦”做好准备。

4．有完整的年度追梦计划，暑期至少开展3次以上追梦行动，开学后每月开展1次追梦行动，在行动中能够充分发挥追梦小队成员的主动性和创造性。

5．追梦小队成员们在团活动中感到快乐，获得收获，80％以上的成员有较高的满意度。

6．社会反响良好，在学校或社区有一定的影响力，追梦行动或者追梦成果获得学校大队部以上表扬或奖励一次。

附件3：
优秀红领巾追梦特色小队评选活动组织奖

评选标准

（试行）

1. 组织奖获奖单位可为市级、县级少工委和学校大队部。
2．市级少工委获奖标准为:获奖红领巾追梦特色小队超过分配名额总数的80%，分布在3个以上的区县。
3．县级少工委获奖标准为:获奖红领巾追梦特色小队超过地市获奖总数的40%，分布在2个以上的学校或社区。
4．学校大队部获奖标准为：获奖红领巾追梦特色小队超过2个，且不同类型。

附件4

[image: image6.png]st
)

LAty H
=

4& Ed
% w(zﬁ

FAEMN X EEEERT
5 8 85 obh B =

HiggiEE A% (2013) 43

SRETIRE R R TR SEIR
5 SRR EEFER

ANDEBEEEFBI RS AR R A, M. Bl &

W& IE
WH, FE YRR EE TS DA AERK

FEEALH AR ELSERRFERNE ), WA IER
TR AR LS R EHBEUT RN EH"22EH

Bt RS, T KR,

i

my ik

e

“RKEFBFHF" RVED, EEBNKERE, Bt
BEEWMANE £, X, RERBRYTHE, EGH

Bl

T%

HOEBETHRNAENE AR, PREAFES HAZE., 45

A RRRARR, YAMOBERN, BATHEEN,
AR, R, B ARTHAEERRA A THBEAE Y
o

=
=

&

[image: image7.png]Wit XTHEALHAEXERE S R EENE

[image: image8.png]ma

FRENO. : SRS 1570 S T E N
o . : ) |5 OE

2013

-J6- 18

S TR K TR S M2

P R G P LS 5 RS

xR ERA TR B A
EAMORBETHANIHT, 08 RARFRN
ST AP B A2 AR REREACTF S A |

3
38

AR, AP REET 2 RREVAEER. 19 kT

FABHT T RAT RS, REEYW, BAEELD
FAABAKABMAER KN EE, AN RRERED
THBEMEE, EAEANTETE AN,

2|
B 1%

RABEH L HMSRFEHBERNEWN, BEALERY R,

REEFDWRBRG B L, S Ty K4,
HAEAHFWT:
1. ek B DB RORAIE AL W Ak K A AR TE

EHAK, AR HR RIERRBAKX . Sk S
AR ﬁ%% AR SE .

2 Mkﬁﬁiwﬂ& &%%&%%ﬁ%ﬂ&&ﬂ£
“k £ H BT HITE T, Mkmﬁiw%%ﬂﬁo
3. FRE ﬂ%i PRiRAC, PIEARISh, SEHEART

— 1

B &

K IE

i

[image: image9.png]FRDb: FAX N, 2813, B6.17 16114 P 2

%?WE%?&%W@%%@&(%ﬂ%%%iﬁ%ﬁ%éx
4 FRFHRTEE: LEMBD 04 (BE—2) Wk,
Sk T
SVRKFESOM: EHKLMAERE T3 0,

RKEEH W35 http//www.goxinjiang.cn

CERY A, http://weibo.com/xjhdf

KEA: BENR

B OIE: 0991-—5841122. 5842369, 5893456, 13909918810

B 45 383854607@qq.com

& F: 0991—5564369

BAZ A HBEBAFTAE LA 33 T KK F BT T
WHIEANE: BEe

B 4: 830000